Dans la partie *I^a-II^{ae}*, lorsqu'il traite de la morale générale et s'interroge sur la définition de la béatitude, le Docteur commun s'efforce de distinguer le bonheur ici-bas et au-

²⁹¹ Pour la *beatitudo*, voir notamment : SCG, I, 100 (Dieu est bienheureux), 101 (Dieu est sa propre béatitude), 102 (La béatitude de Dieu, parfaite et unique, dépasse toute autre béatitude) ; pour la *felicitas* : SCG, III, 39 (Comment la félicité de l'homme n'est pas dans la connaissance de Dieu obtenue par démonstration), 48 (Comment la félicité dernière de l'homme n'est pas en cette vie), 63 (Comment dans cette félicité dernière tout désir de l'homme est rassasié).

²⁹² CEN, I, 10, §129

« (...) la continuité et la perpétuité appartiennent à la définition du bonheur parfait (*perfectae felicitatis*). De là le bonheur (*felicitas*) ne peut-il être parfait (*perfecta*) en la vie présente ».

Et ideo de ratione perfectae felicitatis est continuitas et perpetuitas, quam tamen praesens vita non patitur. Unde in praesenti vita non potest esse perfecta felicitas.

²⁹³ ST, I, q. 62, a. 1, c.

Respondeo dicendum quod nomine beatitudinis intelligitur ultima perfectio rationalis seu intellectualis naturae, et inde est quod naturaliter desideratur, quia unumquodque naturaliter desiderat suam ultimam perfectionem. Ultima autem perfectio rationalis seu intellectualis naturae est duplex. Una quidem, quam potest assequi virtute suae naturae, et haec quodammodo beatitudo vel felicitas dicitur. Unde et Aristoteles perfectissimam hominis contemplationem, qua optimum intelligibile, quod est Deus, contemplari potest in hac vita, dicit esse ultimam hominis felicitatem. Sed super hanc felicitatem est alia felicitas, quam in futuro expectamus, qua videbimus Deum sicuti est. Quod quidem est supra cuiuslibet intellectus creati naturam, ut supra ostensum est.

delà, tout en soulignant leur continuité. D'abord, il introduit les différents degrés de perfection de la béatitude : la béatitude imparfaite est celle que l'homme peut accomplir dans cette vie, la parfaite est celle dont l'accomplissement est réservé à une autre. Thomas l'explique :

Voilà pourquoi l'ultime et parfaite béatitude (*ultima et perfecta beatitudo*) qui nous est promise dans la vie future consiste tout entière dans la contemplation comme dans son principe. Quant à la béatitude imparfaite (*beatitudo autem imperfecta*), telle qu'on peut l'avoir ici-bas, elle consiste d'abord et principalement dans la contemplation, mais aussi, secondairement, dans l'opération de l'intellect pratique dirigeant les actions et les passions humaines, comme dit Aristote²⁹⁴.